
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 92 del 26-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 92 del 26-09-2024 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE UN'AZIONE GIUDIZIALE NEI 
CONFRONTI DELLA SOC. G. SRLS PER LA RESTITUZIONE DELLE SOMME INDEBITAMENTE 
INCASSATE. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 13:00, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Assente  

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Assente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2 

 
Il Sindaco entra alle ore 15:00 
 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 
 

 
Assume la presidenza ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 92 del 26-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 al fine di assicurare supporto giuridico agli Uffici Comunali, con determinazione registro generale 
n.644 del 21/12/2022 l’Ente ha assunto impegno di spesa per il rinnovo dell’abbonamento alla Banca Dati 
De Jure in favore della Soc. G. Srls, relativamente alle annualità 2023-2024-2025 al costo complessivo di € 
2.600,00 (IVA 4% compresa); 

 con atto registro generale n. 218 del 04/05/2023, a seguito del ricevimento di regolare fattura 
elettronica, l’Ente ha provveduto tempestivamente ad effettuare la liquidazione dell’importo complessivo 
di € 866,66 (Iva compresa) inerente l’annualità 2023; 

 successivamente con nota prot. 12350 dell’11/05/2023 l’Ente ha comunicato alla Soc. G. Srls 
l’emissione del mandato, relativo al pagamento dell’annualità 2023 di € 866,66, richiedendo 
contestualmente la trasmissione delle credenziali per accedere alla banca dati suddetta; tuttavia, la 
summenzionata Società, nonostante gli innumerevoli solleciti ricevuti, non hai mai fornito le password di 
accesso al portale in questione; 

Dato atto che in data 11/03/2024 l’Avv. Eloisa Mercuri, n.q. di consulente legale dell’Ente giusta 
determinazione registro generale n. 25 del 24.01.2024, considerata l’ assenza di riposte agli innumerevoli 
solleciti sia scritti che orali, ha inviato alla Soc. G. Srls, in nome e per conto del Comune di Palombara Sabina, 
diffida ad adempiere alla immediata trasmissione delle credenziali di accesso al portale e contestuale 
costituzione in mora; 

Rilevato che anche la suddetta diffida è rimasta priva di riscontro e visto il lungo lasso di tempo ormai 
trascorso, si ritiene necessario procedere alla revoca dell’affidamento in argomento ed al recupero della 
somma liquidata con mandato n. 2023.789.1 pari ad € 866,66 relativa all’annualità 2023; 

Ritenuto pertanto che questo Comune, ed in sua rappresentanza il Sindaco pro-tempore, debba intervenire, 
nelle forme di legge, al fine di ottenere la restituzione delle somme indebitamente incassate dalla Soc. G. Srls 
in ragione della mancata trasmissione delle credenziali di accesso alla Banca Dati De Jure; 
 
Ritenuto, in considerazione dell’oggetto del contenzioso e per tutelare al meglio gli interessi e l’attività 
dell’Amministrazione Comunale, dover disporre di una prestazione professionale altamente qualificata nella 
cui scelta assume rilevanza l’elemento di fiducia tecnico professionale; 
 
Richiamata la direttiva in materia di contenzioso, impartita dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 168 
del 15.12.2015, esecutiva; 
 
Visto l’art. 50 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che attribuisce al Sindaco la rappresentanza dell’Ente 
e considerato che spetta alla Giunta la competenza ad adottare la deliberazione che autorizza il Sindaco a 
stare in giudizio; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ”; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;   
  



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 92 del 26-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

Visto lo Statuto; 
 
Visti i competenti Regolamenti Comunali;      
 
Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Per la motivazione di cui nella premessa, che qui si intende integralmente richiamata: 
 

1) di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Palombara Sabina a proporre un’azione 
giudiziale nei confronti della Soc. G. Srls per la restituzione delle somme da questa indebitamente 
incassate in ragione della mancata trasmissione delle credenziali di accesso alla Banca Dati De Jure; 
 

2) di dare mandato al Responsabile del Settore AA.LL. di individuare un legale cui affidare l’incarico in 
questione nonché per l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti conseguenti e susseguenti il 
presente atto deliberativo; 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di deliberare 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Con votazione unanime separatamente espressa, dichiara di rendere il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.                          

 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 92 del 26-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE - LEGALE: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE 
- RISORSE UMANE - LEGALE sulla presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 26-09-2024 IL RESPONSABILE  

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE: 

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE 
TRIBUTARIE sulla presente proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole. 

  
Palombara Sabina, 26-09-2024 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 92 del 26-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


